
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2208  del  20/10/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTUCCIA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento JACOPO SCE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione preventivo per aumento di potenza contatore energia elettrica presso gli uffici USR siti in via Pennesi n. 2 -
Rieti. Autorizzazione alla liquidazione e contestuale pagamento della spesa per lavori di potenziamento alla società Enel
energia S.P.A. - sede legale viale Regina Margherita n. 125 - 00198 Roma, C.F. 06655971007. CIG: Z5A338444F.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01974 20/10/2021

 



OGGETTO: Approvazione preventivo per aumento di potenza contatore energia elettrica presso gli 

uffici USR siti in via Pennesi n. 2 - Rieti. Autorizzazione alla liquidazione e contestuale pagamento 

della spesa per lavori di potenziamento alla società Enel energia S.P.A. - sede legale viale Regina 

Margherita n. 125 - 00198 Roma, C.F. 06655971007. CIG: Z5A338444F.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla 

citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim 

all’Ing. Wanda D’Ercole, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con 

deliberazione n. 368 del 10/07/2018;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della 

Giunta regionale espresso con D.G.R. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda 

D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 

1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTO il decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020, convertito, con modificazioni, in legge 13 ottobre 

2020, n. 126 e, in particolare l’art. 57, comma 1, che ha inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, il comma 4 quinquies, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al 

comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021”, e l’art. 57, comma 2, che all’art. 1, comma 990, 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2020» con le parole «31 

dicembre 2021», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, 

del decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2021; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali 

per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, che stabilisce la 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01974 del 20/10/2021



percentuale di attribuzione alle singole regioni delle risorse previste dall’articolo 3, comma 1-ter, del 

decreto legge n. 189 del 2016 per le spese di funzionamento degli Uffici Speciali; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” (nel 

prosieguo solo “Codice”) e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 32, comma 2, secondo cui: 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del Codice, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’art. 3, comma 1-ter, del decreto legge n. 189 del 2016; 

VISTA l’ordinanza n. 26 del 29/05/2017 recante “Linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione 

delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione e 

modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 recante “Schema tipo di convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” 

di cui all’art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”. 

VISTE le linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 55/2019 con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO che: 

- l’Ufficio speciale ricostruzione Lazio ha sede a Rieti, in un immobile di via Flavio Sabino n. 27, 

di proprietà della Regione Lazio, nonché in locali siti nel fabbricato di via Pennesi n. 2, oggetto di 

locazione passiva; 

- con contratto di voltura n. SG4447535 in data 09/07/2021, trasmesso con nota prot. n. 0624750 

del 19/07/2021 alla società Enel energia S.P.A. – sede legale Viale Regina Margherita n. 125 – 

00198 Roma C.F. 06655971007, l’Ufficio ha provveduto a volturare l’utenza dell’energia elettrica 

intestando lo stesso all’ufficio speciale ricostruzione posto sisma 2016 della Regione Lazio; 

Fornitura elettrica 

POD IT001E04666614 Potenza (KW) 10 Livello tensione  220 

- la potenza suindicata è risultata non sufficiente per alimentazione degli impianti di 

riscaldamento/refrigeramento e degli apparati tecnici e informatici in uso presso l’Ufficio, con 

conseguente interruzione dell’energia e blocco delle attività; 

CONSIDERATO che si rende necessario aumentare la potenza e la tensione della fornitura di energia 

elettrica presso la sede distaccata dell’USR sita in Via Pennesi n. 2 a Rieti; 

VISTO l’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che “Il contratto 

è stipulato […] in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01974 del 20/10/2021



contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”;  

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n.76/2020 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che: 

- all’esito delle verifiche tecniche effettuate da personale incaricato, è risultato che il contatore in 

uso non è in grado di supportare il carico di energia necessario per l’alimentazione degli impianti 

in uso presso il predetto Ufficio; 

- a tal fine, in data 15/10/2021 si è provveduto ad effettuare domanda alla società Enel energia S.P.A. 

- sede legale Viale Regina Margherita n. 125 - 00198 Roma C.F. 06655971007 per l’aumento di 

potenza da 10 a 25 Kw e tensione da 220 a 380V della fornitura di energia elettrica in quanto; 

- con nota del 15/10/2021 acquisita al protocollo dell’Ufficio in data 19/10/2021 con il n. 0840589 

la società Enel energia S.P.A., a seguito di apposito sopralluogo, ha trasmesso il preventivo per 

eseguire i lavori necessari all’aumento di potenza con conseguente aumento di tensione come da 

prospetto: 

N° Pratica: OI-293881378 Protocollo: 0022465750 

Numero POD: IT001E04666614 Numero Cliente: 537011049 

Tipo Fornitura: Energia elettrica Tipo Utenza: Uso Diverso da Abitazione 

Indirizzo della fornitura: GIUSEPPE PENNESI 2 02100 RIETI RI 

Preventivo richiesto al Distributore il: 15/10/2021 ricevuto il: 15/10/2021 

Potenza/tensione attuale: 
kW 10 - 220 V 

Potenza/tensione richiesta: 
kW 25,0 – 380 V 

Potenza/tensione richiesta: kW 25,0 – 380 V 

- l’importo del preventivo è pari ad euro1.461,16 (IVA in regime di scissione dei pagamenti - art. 17 

ter D.P.R. n. 633/1972), e che ai fini dell’inizio dei lavori è necessario effettuare il pagamento 

anticipato di quanto indicato nel predetto preventivo; 

RICHIAMATO il punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 secondo il quale per lavori, servizi e forniture di 

importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 

procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove 

previsti e che la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto alla 

consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC); 

CONSIDERATO che, in data 19/10/2021, dalla consultazione del casellario ANAC non risultano 

annotazioni sull’operatore economico soc. Enel energia S.P.A. C.F. 06655971007; 

VISTO il documento DURC online prot. INAIL_28023827 del 03/10/2021 con scadenza della 

validità il 31/01/2022 dal quale risulta che l’operatore economico soc. Enel energia S.P.A. C.F. 

06655971007 è in regola nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 

RITENUTO necessario di dover liquidare la somma di euro 1.197,67 più iva al 22% per un importo 

totale di euro 1.461,16 alla società Enel energia S.P.A. – sede legale Viale Regina Margherita n. 125 

- 00198 Roma C.F. 06655971007 al fine di procedere con i lavori per potenziare la fornitura elettrica 

presso la sede distaccata dell’USR sita in via Pennesi n. 2 a Rieti, tramite bonifico bancario come di 

seguito indicato dalla società: 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01974 del 20/10/2021



Beneficiario Banca 
C/C dedicato, in via 

non esclusiva, alla 

tracciabilità 
finanziaria 

ABI CAB IBAN 

Enel Energia 

BANCO 
BPM 

S.p.A. 
000000071746  05034 01647 IT81W0503401647000000071746 

 

CONSIDERATO che la copertura delle spese di funzionamento dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione previste dall’articolo 3, comma 1-ter, del decreto legge n. 189 del 2016 è assicurata 

dalle risorse messe a disposizione dal Commissario straordinario, nei limiti previsti dal medesimo 

articolo 3 e che le eventuali spese eccedenti detti limiti sono a carico di ciascuna Regione ai sensi e 

per gli effetti del comma 1-quater dell’articolo 3 del medesimo decreto legge; 

PRESO ATTO dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62 del 6 

aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e norme collegate, in capo al Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere preventivo dell’Unità Operativa Speciale 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (reso ai sensi dell’art. 32 del D.L. 189/2016 e smi), in quanto 

l’importo complessivo posto a base di gara è inferiore ad € 100.000,00; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) approvare il preventivo relativo al n. pratica OI-293881378 - protocollo 0022465750, pervenuto 

in data 15/10/2021 ed acquisito al protocollo dell’Ufficio in data 19/10/2021 con il n. 0840589 

trasmesso dalla società Enel energia S.P.A. - sede legale viale Regina Margherita n. 125 - 00198 

Roma C.F. 06655971007; 

2) di affidare i lavori sopra indicati alla società Enel energia S.P.A. – sede legale Viale Regina 

Margherita n. 125 – 00198 Roma C.F. 06655971007, per un importo pari ad euro 1.197,67 più 

iva al 22% per un importo totale di euro 1.461,16 (millequattrocentosessantuno/16); 

3) di dare atto che la somma necessaria per i lavori trova copertura con le risorse stanziate ai sensi 

dell’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, sulla Contabilità speciale n. 

6043, di cui all’art. 4, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, intestata al Vice 

Commissario - Presidente della Regione Lazio - V.C. PRES. REG. LAZIO, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

4) di provvedere alla liquidazione della somma di euro 1.461,16 (millequattrocentosessantuno/16) 

alla società Enel energia S.P.A. - sede legale Viale Regina Margherita n. 125 - 00198 Roma C.F. 

06655971007; 

5) di disporre il pagamento dell’imponibile relativo all’importo di cui al preventivo indicato al 

punto 1) pari ad € 1.197,67, sull’IBAN IT81W0503401647000000071746, tramite ordinativo 

secondario a valere sulla Contabilità Speciale n. 6043, intestata al Presidente delle Regione Lazio 

- Vice Commissario, che presenta la necessaria disponibilità; 

6) di riversare all’Erario la somma di € 263,49 quale IVA relativa all’importo di cui al preventivo 

indicato al punto 1); 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01974 del 20/10/2021



7) di notificare la presente determinazione all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera 

a), del D.lgs. 50/2016; 

8) di trasmettere il modulo di accettazione del preventivo, debitamente sottoscritto dal Direttore 

dell’USR Lazio, con copia dei dettagli degli ordinativi secondari esitati, al fine di procedere con 

i lavori indicati nello stesso; 

9) di dichiarare l’efficacia del presente provvedimento stante l’esito positivo delle verifiche eseguite 

in ordine al possesso dei requisiti di legge. 

 

Il presente atto verrà pubblicato nel sito internet dell’USR Lazio (www.ricostruzionelazio.it), sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione. 

 

 

Il Direttore ad interim 

 Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01974 del 20/10/2021


